

Prisiminta miesto spaustuvė. Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos Krašto dokumentų ir kraštotyros skyriuje per Anykščių miesto šventę atidaryta paroda „Spaustuvės istorija – poligrafijos tradicijos Anykščiuose“. Parodos tikslas – supažindinti visus, besidominčius Anykščių krašto praeitimi, su išsaugota Anykščių spaustuvės produkcija, atspindinčia netolimos praeities anykštėnų kultūrinį, sportinį, literatūrinį, socialinį, politinį bei ekonominį gyvenimą.

Šiais metais minėtume spaustuvės 75-metį. Ir nors spaustuvės nebėra (nuo 2004 m.), džiugu, kad jos istorija buvo išsaugota. Bene didžiausią darbą atliko muziejininkas, kraštotyrininkas Tautvydas Kontrimavičius. Dar būdamas Vilniaus universiteto studentas jis parašė diplominį darbą apie Anykščių spaustuvę. Ne vieną straipsnį apie jos veiklą spaudoje yra paskelbęs žurnalistas, kraštotyrininkas Vytautas Bagdonas. Nuotraukose spaustuvės pastatus ir darbuotojus užfiksavo šie fotografai: Izidorius Girčys, Algimantas Žiziūnas, Alfredas Motiejūnas, Jonas Junevičius ir kt. Spaustuvės produkciją pirmoji pradėjo rinkti ir kaupti Anykščių bibliotekos kraštotyros dokumentų fonde buvusi bibliotekininkė Stasė Tankūnienė.



Muziejininkas T. Kontrimavičius pristato parodą. 📷 Violeta Matelienė

A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus kuratorius, kraštotyrininkas T. Kontrimavičius pasidalijo prisiminimais apie 1949 m. įkurtą spaustuvę, joje dirbusius žmones, spausdinimo ir technologijų subtilybes. Ekspozicija atskleidžia ne tik spaustuvės raidą, bet ir Anykščių krašto praeities panoramą. Parodoje galima pamatyti įvairius spaustuvėje spausdintus leidinius – nuo laikraščių „Kolektyvinis darbas“ ir „Anykšta“ iki renginių plakatų, kvietimų, skelbimų, lankstinukų bei skrajučių. Eksponuojami autentiški spaustuvininkų darbo įrankiai, raidžių kasa ir literos, iš kurių buvo renkamas tekstas. Kiekvienas parodos eksponatas unikalus, turintis savo istoriją. Sudaryta galimybė susipažinti su Anykščių spaustuvės istorija ir interaktyviai (tam reikia atsisiųsti nemokamą „ActionBound“ programėlę).

Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos informacija